
CADERNO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2012

PORTARIA Nº 599/2012-CCG DE 17 DE FEVEREIRO DE 
2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 288/2012 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear LUCIVALDO GUEDES DOS SANTOS para exercer o cargo 
em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 23 de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 32.102, 
de 23 de fevereiro de 2012.

PORTARIA Nº 606/2012-CCG DE 24 DE FEVEREIRO DE 
2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 670/2012-PGE-GAB,
R E S O L V E:
autorizar CAIO DE AZEVEDO TRINDADE, Procurador Geral do 
Estado, a viajar a Brasília-DF, nos dias 27 e 28 de fevereiro 
de 2012, a fi m de participar de audiência, acompanhando o 
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, com o Ministro 
HERMAN BENJAMIN, para tratar do RESP. 1.1196773
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 607/2012-CCG DE 24 DE FEVEREIRO DE 
2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0174/2012 – GB.SEC/
SEIDURB,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ALINE SOUSA DE MELO do cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano, a contar de 1º de 
fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 608/2012-CCG DE 24 DE FEVEREIRO DE 
2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 051/2012-GAB/NGTM,
R E S O L V E:
nomear MARINA LÚCIA PEREIRA DOS REIS para exercer o cargo 
em comissão de Gerente Administrativo, código GEP-DAS-012.3, 

com lotação no Núcleo de Gerenciamento de Transporte 
Metropolitano, a contar de 15 de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 609/2012-CCG DE 24 DE FEVEREIRO DE 
2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 051/2012-GAB/NGTM,
R E S O L V E:
nomear WLADIMIR BARBOSA CARDOSO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Gestão de Obras, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação no Núcleo de Gerenciamento de 
Transporte Metropolitano, a contar de 13 de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 15/2011-CCG

A Casa Civil da Governadoria, por intermédio de seu Pregoeiro, 
comunica a RETIFICAÇÂO do item 3, subitem 3.10 do Anexo I 
(Termo de Referência) e do item 4.9 do anexo IV (minuta do 
contrato) do edital do Pregão Eletrônico de nº 03/2012-CCG, que 
passam a ter as seguintes redações: Os veículos Blindados, 
quando entregues a Contratante, deverão possuir cópia 
dos Laudos Técnicos de Blindagem Veicular e cópia do 
certifi cado de Registro válido da empresa de blindagem 
e da empresa de locação emitido pelo Exército Brasileiro. 
O mesmo já se encontra disponível nos sites: comprasnet e 
compraspará.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviço de locação de veículos fi xos e 
eventuais, visando o atendimento das necessidades da 
Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará
DATA DA ABERTURA: 05/03/2012
HORÁRIO: 11:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925769
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). 

Belém (Pa), 24 de fevereiro de 2012.
JOÃO CARLOS FERNANDES DE FARIAS

PREGOEIRO/CCG
RESUMO DA PORTARIA N° 108/2012-SCCG, DE 17 DE 

FEVEREIRO DE 2012.
Nome :  Marie Henriqueta Ferreira Cavalcante
Cargo :  Colaborador Eventual
N° de Diárias : 15. ½ (quinze e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Ponta de Pedras, Muaná, São Sebastião da 
Boa Vista e Curralinho
Objetivo : Visando realizar ações em conjunto com o 
PRO PAZ CIDADANIA/PRESENÇA VIVA.
Período : 24/02 a 10/03/2012
Nome :  Wilson César Nascimento da Silva 
Cargo :  Colaborador Eventual
N° de Diárias : 15. ½ (quinze e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Ponta de Pedras, Muaná, São Sebastião da 
Boa Vista e Curralinho
Objetivo : Visando realizar ações em conjunto com o 
PRO PAZ CIDADANIA/PRESENÇA VIVA.
Período : 24/02 a 10/03/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°109/2012-SCCG, DE 23 DE 
FEVEREIRO DE 2012.

Nome :  Sofi a Feio Costa
Cargo :  Chefe da Casa Civil
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Brasília/DF
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 27 a 29/02/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°110/2012- SCCG, DE 23 DE 
FEVEREIRO DE 2012.

Nome :  Wandreia Natalina dos Santos Baitz
Cargo :  Assessor Especial III
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/PA 
Destino : Moju
Objetivo : Para participar do evento no Município 
Período : 24/02/2012
Nome :  Benedito Rodrigues de Souza
Cargo :  Motorista
N° de Diárias :  ½ ( meia) 
Origem :  Belém/PA
Destino : Moju
Objetivo : Conduzir servidor da Casa Civil da 
Governadoria
Período : 24/02/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 111/2012-SCCG, DE 23 DE 
FEVEREIRO DE 2012.

Nome :  Cleber Augusto do Nascimento Azevedo 
Cargo :  Assessor Técnico 
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Barcarena 
Objetivo : Para visita técnica ao Grupo de Senhoras da 
Pastoral de Crianças.
Período : 16/02/2012
Nome :  Mônica Costa Cavallero 
Cargo :  Assessora Técnica
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Barcarena 
Objetivo : Para visita técnica ao Grupo de Senhoras da 
Pastoral de Crianças.
Período : 16/02/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°112/2012-SCCG, DE 23 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

Nome :  Milene de Nazaré Cavalcante dos Santos
Cargo :  Gerente de Projetos Especiais
N° de Diárias : 6. ½ (seis e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Soure 
Objetivo : Para participar da Ação do Mover no 
município de Soure
Período : 04 a 10/03/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345222

PORTARIA: 121/12-PGE.G
Objetivo: Manutenção da estrutura de rede local, computadores 
e softwares de uso da PGE-Santarém.
Fundamento Legal: Decreto 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5889954/Artur Jorge Patrício Rocha da Cruz (Assistente de 
Procuradoria) / 3.5 Diárias (Completa) / de 28/02/2012 a 
02/03/2012
57193742/Leon James dos Santos (Assistente de Procuradoria) / 
3.5 Diárias (Completa) / de 28/02/2012 a 02/03/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344733

PORTARIA: 119/12-PGE.G
Objetivo: Comparecer à audiência pública, para tratar da 
avaliação do relatório de Impacto Ambiental-RIMA do Projeto da 
Central de Processamento e Tratamento de Resíduos Classe II. 
Fundamento Legal: Dec. 2819/94


